Aliquantis etiam evelutis diebus, jam cruce accepta, quia Jérusalem prefecturus 
erat, praefatus Hugo de Ambazia in capitulum nostrum venit, et de his quse nobis 
ferisfecerat, veniam humiliter petivit, et, sicut Genomannis fecerat, recognovit quod 
consuetudines quas in terra nostra requisierat, injuste et violenter éas immiserat. Nos 
igitur quibus est proprium pro inimicis erare, quantum in nobis fuit, quod nobis 
ferisfecerat iterum dimisimus. Huic recegnitioni et ejus sàtisfactioni interfuerunt Paga-
nus de Gamiliaco, Odo deFontanis, Mairellus % Haimericus de Bollent, Guide, filius 

(a) 3i mai iiaS. — [b) Gonan 111, comte de Bretagne, m a f 17 septembre 1158. — 
(c) Ermengarde, seconde femme de Alain IV, comte de Bretagne. 

Variantes : i. Odoni. — 2. La copie n° i5oo omet de monachis... hospita<larius. — 3. Mairellus, et 
plus loin, Guido filius Huberti, Gaudinus Rufus, Senoratus, Laudet major sont omis dans le n° i5oo. 
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Huberti, Gaudinus Rufus, Stephanus Lisiardi, Radulfus miles, Senoratus, Johannes de 
Hospitio. Laudet major. 

Actum anno ab incarnatione Domini MG. XXVIII, indictione VII. 

XIII [c. 3i mai 1128.] 

Copie de dom Mazet (xvur s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LU. 

Edité : Archives hist. du Poitou, 1873, II, page i55. 

Ut in memoriam hominum futurerum firmius teneretur, scripte cemmendavimus 
quod Petrus, dominus Ganapie, pater hujus, dédit Deo et fratribus Templi, pro se et 
pro Petre, filio suo, duas marchas argenti quas in portu Belveeri in perpetuum red-
dendas censtituit ; et Petrus, filius ejus, concessit et affirmavit. Hoc autem factum 
fuit in manu magistri Hugonis de Paganis. 

X I V [c. 3i mai 1138.] 

Copie de dom Mazet (xvm* s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LIL 

Edité : Archives histor. du Poitou^ 1873, II, p. i53-i54. 

Petrus de Gasnapia dédit Deo et fratribus Templi, pro redemptione anime sue et 
pro filiis suis, Petrum (sic) et Gaufridum (sic), duas marchas argenti in portu Beel-
verii, et in fine equos et arma, et quecumque eis data in terra sua fuerint concedit, 
tamen salvis servitiis ; et Petrus concessit. 

X V [c. 3i mai 1128.] 

Copie de dom Mazet (xvm* s.), d'après le cartulaire disparu de Goudrie : Poitiers, Bibl. 
municip., Gollect. de dom Fonteneau, t. LU. 

Edité : Archiv. histor. du Poitou, II, p. i58. 

Olifandus Dédit Deo et fratribus queddam maresium et satinas in manu magistri 
Ugenis de Paganis. 

X V I II28, i3 septembre. 

Original jadis scellé de deux sceaux : Paris^ Arch. Nat., K 33, n° 53 (H'^-Avesnes, liasse 7, n° 5) ; 
copie du xm^ s. : Mons. Arch. de l'Etat, Cartulaire du Temple en Flandre, fol. 38^°. 

Edité : Tardif, Cartons des Rois, colonnes 333-4. — Gf. Devillers (Léopold), Invent, analyt. des 
Arch. des Commanderies Belges, p. 169. 

DE REVIAMENTIS QUAS COMES THEODERICUS FLANDRIE DEDIT. THEODERIGI COMITIS 

FLANDRIE DE RELIGO FLANDRIE. 

J Y ^ A NNO ab incarnate Dei filio M°.G°.XX°.yiII% Lodevico rege tenente Fran-
i T -LJL eorum inperium, Johanne (a), Merinerum vel Tahurane episcopo, 

episcepante in Flandria, anno ix ab instituciene cemilitenum Xpisti Templique 

(a) Jean, évêque de Thérouanne, 1099 *{* 27 janvier ii3o. 
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Salomonis, ego, Terricus (a), divina gratia cornes Flandrie, queddam funeste munus 
quod relicum Flandrie vocamus, comilitenibus Xpisti et Templi Salomonis, pro 
sainte anime avunculi mei, comitis Reberti (b), atque comitis Baudoini (c), filii ejus, 
necnon comitis Kareli (6?), insuper pro redencione anime mee atque comitis Willelmi (e), 
necnon omnium antecessorum meorum, de et jure hereditario successoribus eorum 
concedo, illis tantum remotis qui in servicio meo cum armis obierint. Hec donum animi 
puritate, idus septembris, in presencia magistri Hugonis, ejusdem supraneminate 
milicie, fratrumque ejus Godefrediet Pagani etalierum, sicuti antecesseres mei habue-
rant, et ego tune habebam, liberum et quietum, in ecclesia sancti Pétri de Gaselle, tra-
didi et sub testimonio istorum subscriptorum ipsum magistrum H(ugonem) vestivi : 
primus quidem episcopus J(Qhannes) supra nominatus, qui sue sigillé in hec scripto 
impressit et eos qui maie de hujus elemosine cellecciene tractaverint, sub anatema 
alligavit; deinc Gauterius, ejusdem ecclesie archidiaconus ; alius Johannes, abas sancti 
Bertini ; postea vero isti barones hoc stificantur (sic) : dennus Willelmus de Pp(ra), 
qui suum relicum dat ; nepos comitis, Ivanus de Gante, qui suum similiter concedit ; 
Baudoinus de Lensc, similiter, dapifer ; Gunemerus, castellanus de Ghante, eodem 
mode ; Hugo Gampus de Aven a hoc testificatur ; comes Lambertus de Monte Açuto^ 
similiter ; Robertus de Betunia, similiter ; Rogerius, castellanus de Insula, Daniel de 
Teneromonte, Willelmus de Bunleris, Haenricus, castellanus de Brebur, Terricus 
de Remnigis, Girardus, filius ejus, castellanus de Gaselle, Gervasius, castellanus de 
Brugis, Michael, censtabularius, Gescelinus de Nova Ecclesia, marescallus : omnes 
isti libéra voce hec datum prenunciantur. 

XVII 1128, i5 septembre. 

Copies du xiir s. : Mons, Arch. de FEtat, Cartulaire da Temple en Flandre, fol. 83^" et 83 ; et 
fol. 3^" et 4 (celle-ci datée faussement de 1178). — Cf. Devillers (Léopold), Invent, analyt. 
des arch. des command. Belges, p. 170. 

DE RELEVIIS SANCTI AUDOMARI CASTELLANI. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Guillelmus \ Dei miseratione, 
Sancti Audomari castellanus, notum esse desidere Xpisti fidelibus quod habetur in 
subditis. Gonsiderans siquidem quod apestolus ait quoniam dam tempus habe-
mus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fîdei (f), pro remis
sione multerum meorum quibus immaniter me gravari cenfiteer peccatorum, hanc 
elemosinam feci militibus Xpisti de Temple in terra Ihereselimitana, adversum 
Paganos ipsi^ légitime militantibus, cunctis filiis meis astantibus et assentientibus, 
concessi et manu propria libenter donavi, ut quicumque feodatus, ad castellaniam 
meam vel ad feedum meum de Basse Guarnestune ^ pertinens, quocumque tempore 
defunctus fuerit, quicquid emolumentorum quod reliquum ^' dici selet, ego vel here-
des mei ab eorum heredibus, juxta consuetudinem terre, accipere debemus, eis aut 

(a) Thierry, comte de Flandre, 1128, 37 mai f janvier 1168. —(b) Robert II, 1093, i3 oct. 
f 4 décembre u n . — (c) Baudouin VII, n u , 4 décembre f 17 juin 1119. — (d) Gharles I, 
1119, 17 juin f 3 mars 1137. — (e) Guillaume, châtelain de Saint-Omer, 1127, 33 mars 
f 27 mai 1138. — (/) Epist. ad Galat., vi-io. 

Variantes : i. W—us. — 3. Xpisti. — 3. W—no. — 4. reliquium. 
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eorum legatis'fideliter perselvatur, ita scilicet ut defunctorum heredibus nec a me nec 
ab alique sucesserum * meorum feedum aliquatenus reddatur, nisi prefatum prius 
reliquum ^ quibus dictum est ex intègre ad eorum placidum (sic) ^ solvatur. Ut autem 
eadem ipsa denatie mea semper et firma permaneat, deminum meum Johannem (a), 
Teruanensem episcopum, ut eam et anathematis interminatiene et sigilli sui confir-
maret inpressiene, libens rogavi. Actum est hec aput Sanctum Audemarum, anno 
Verbi incarnati M°G°XXY1II \ indictione vi, xvu kalendas ectobris, régnante rege Lod-
uico ^ in Francia, Theoderico principauté in Flandria, coram his ^ testibus : Ostene et 
Guillelmo'^ et omnibus aliis filiis meis,Petro, dapifere, Guillelme Rufe, Hescelline et 
Eustacie, filio ejus, Simone^dispensatore, et aliis multis, in conspectu cleri et populi. 
Ego. Johannes, Dei gratia, Merinerum episcopus, hanc dilecli filii mei Guillelmi, 
castellani, denatienem, sub excemmunicatione confirmavi et sigilli mei inpressione, 
rogatu ejusdem Willelmi, signavi. Amen.